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حجت‌الاسلام سیدحسن خمینی گفت: نمی‌شود برای مردم 
تصمیم‌گیری کرد. اگر شــما حــق داری رای بدهی من هم حق 
دارم رای بدهم. شما حق داری به نماینده خودت رای بدهی و من 
هم حق دارم به نماینده خودم رای بدهم. تو حق نداری برای من 

تعیین کنی به چه کسی رای بدهم.
به گزارش ایلنا، سیدحسن خمینی در مراسم اختتامیه همایش 
»طریق جاوید« با اشاره به موضوع انتخابات در نگاه حضرت امام 
اظهار کرد: بحثی را که مطرح می‌کنم جــای توجه دارد چرا که 
مغالطه‌ای در ســخنان و گفته‌ها مطرح می‌شود و آن اینکه وقتی 
می‌گوییم رأی مردم دخالت در مشــروعیت نظام اسلامی دارد، 
بلافاصله به ذهن برخی می‌آید که مشــروعیت را خدا داده و این 
سخن مصداق شرک اســت و شــما دارید مردم را در مقابل خدا 
می‌نشانید! وقتی گفته می‌شود نظام اسلامی دو بال دارد؛ یعنی 
اسلام و مردم، عده‌ای می‌گویند این بدان معناست که خدا در کنار 
مردم است و هرگونه برداشت دیگری شرک است در حالی‌که این 

طور نیست.
یادگار امام با ذکر مثالی گفت: پدر بــر فرزند ولایت دارد. این 
امر مسلمی اســت و محدود به اسلام نیســت و در حقوق سایر 
ملل هم هســت. البته ممکن اســت میزان ولایت و سن و سالی 
که فرزند باید داشــته باشــد فرق کند. حالا اگر من بگویم شما 
باید به حرف پــدرت گوش کنی اما دیگری به شــما بگوید مبادا 
گوش کنی و باید فقط حرف خــدا را گوش کنی. در حالی‌که خدا 
گفته باید به حرف پدر گوش کرد و در اینجــا پدر در عرض خدا 
 نیســت. این جور نیســت که بگوییم ولایت از دو ناحیه می‌آید؛

 پدر و خدا.
وی اظهار کرد: اگر کســی بگوید مردم دخیل در مشروعیت 
هستند در حقیقت می‌گوید ولایت برای موضوعی قرار داده شده 
که عبارتســت از اینکه عالم به احکام دین باشد که به آن فقاهت 
می‌گوییم(، مخالف الهوا باشــد یعنی عدالت داشته باشد و سوم 
اینکه مردم او را قبول داشته باشند. آیا عدالت و فقاهت در عرض 
خداست که کســی رگ گردنش بیرون بزند و بگوید فقط خدا و 
فقاهت و عدالت نه؟ مشروعیت ناشی از فقاهت یعنی فقاهت داخل 
در موضوع اخذ شده و قید موضوع است. عدالت قید موضوع است 
و همین طور پذیرش مردم نیز قید موضوع است، کمااینکه از نگاه 

برخی رجولیت هم قید موضوع است.

سیدحســن خمینی ادامه داد: اینکه گفته می‌شود حکومتی 
که اقبال عمومی ندارد، مشــروع نیســت، حکم خداســت. اگر 
کســی می‌گوید خروج جامعه از حیثیت تأثیرگذاری، مخالفت 
با مشــروعیت اســت، این بدان معناســت که او دارد قیدی از 
قیــود را از موضوعیت خارج می‌کنــد. ما در طــول تاریخ خود 
بســیار حاکمانی داشــته‌ایم که فقیه نبودند و فاســق بودند و 
 می‌گفتیم حکومتشان حکومت جور اســت، چون قید موضوع 

را نداشته‌اند.
وی بیان کرد: وقتی می‌گوییم اقبال عمومی و نظر جمهور که 
بر مبنای حکم عقل همان نظر اکثریت اســت، شرط مشروعیت 
نظام است و انتخابات مشروعیت‌ساز است از این جهت است که 

اقبال عمومی در منظر امام، جزو 
موضوع اســت. همان خدایی که 
گفته اگر فقیه و عــادل و آگاه به 
زمان نیستی، ولایت نداری، قید 
پذیرش مــردم را نیز قــرار داده 

است.
یادگار امام، این مسأله را فلسفه 
بعثت انبیا خواند و یادآور شــد: 
قرآن نمی‌گوید »ما همه پیامبران 
را فرســتادیم تا مــردم را اقامه 
به قســط کنند« بلکه می‌گوید 
»پیامبران همه می‌آیند تا مردم 
»خودشــان« اقامه به قســط و 

عدالت کنند«. جامعه باید خودش همراه و همدل باشد. نمی‌شود 
برای مردم تصمیم‌گیری کرد.

وی تصریح کرد: دوستان انصاف داشته باشــند و ببینند اگر 
آنچه واقع می‌شــود مطابق ذائقه آنها نبود همین مقدار صحبت 
می‌کردند؟ قسط به چه معناست؛ عدالت. آزادی هم عدالت است. 
عدالت را تنزل دادن به عدالت اقتصادی، کشتن عدالت است. البته 
عدالت را از حوزه اقتصادی خارج کردن نیز دست بردن در مفهوم 
عدالت است. آزادی یعنی عدالت سیاســی، آزادی یعنی همان 
مقدار که شــما حق داری صحبت کنی من هم حق دارم یا همان 
قدر که شــما حق داری رای دهی من هم حق دارم. یعنی همان 
اندازه که شما حق داری نماینده خود را انتخاب کنی من هم حق 

دارم کسی که دلم می‌خواهد را انتخاب کنم. من نیز حق دارم آنی 
که دلم می‌خواهد انتخاب کنم. البته هر کدام مورد اقبال اکثریت 
واقع شد محل اطاعت است. نمی‌شود تو برای من منتخب معرفی 
کنی و بگویی بیــا و به این رأی بده همان‌طــور که من نمی‌توانم 
برای تو این کار را کنم. عدالــت در حوزه اقتصادی نیز برای اینکه 
مارکسیستی معنا نشــود، به معنای تساوی شــرایط پیشرفت 
اســت. جامعه از این جهت وظیفــه دارد و اتفاقــا در دوره‌هایی 
 از انقلاب این کار بســیار خوب انجام شــده و در دوره‌هایی هم 

ضعیف بوده است.
یادگار امام گفت: آرمان ما باید توزیع فرصت‌های پیشرفت باشد 
که یکی از آنها علم است زیرا یکی از عوامل پیشرفت در هرم منزلت 
اجتماعــی دانش اســت. توزیع 
فرصت دانش آموختن خود گام 
بزرگی است. حواسمان باشد تنزل 
عدالت به حــوزه عدالت رفتاری، 
ناقص معناکردن عدالت اســت. 
عدالت در همه جنبه‌هایش آرمان 
ماســت. البته هیچ‌کس معصوم 
نیست و ممکن است ما انسان‌ها 

هزاران اشتباه داشته باشیم.
سیدحســن خمینــی گفت: 
آرمان انبیا کــه امام هم در همان 
راســتا بود این اســت که مردم 
خودشان اقامه عدالت کنند. اگر 
بنده می‌خواهم برای آنها اقامــه عدالت کنم، خروج از آرمان انبیا 
است. اینکه بعضی از دوستان گفتند بیاییم مدل چینی عمل کنیم 
نه شدنی است و نه مطابق با آرمان انبیا است. عدالت را باید در همه 
حوزه‌ها دید. علت‌یابی هم باید کرد. فقر معیشتی، فقر فرهنگی و 

مشکلات عمیق در حوزه‌های مختلف وجود دارد.
وی در پایان تأکید کرد: همه باید نســبت به سرنوشت خود و 
خون شهدا حساس باشیم. باید نســبت به اصل انقلاب حساس 
باشیم و با حساسیت برخورد کنیم. البته باید توجه داشته باشیم 
که نباید سخنانمان به دعواهایی منجر شود که احیانا اصل انقلاب 

از بین رود که توجه به این امر مسأله مهمی است.
در این مراســم ۷ نفر از اعضای ســازمان دانشــجویان جهاد 

دانشگاهی نیز به بیان نظرات خود پرداختند.
»علی‌اکبر قلی‌پور« دانشــجوی دانشــگاه علامه طباطبایی 
گفت: ما انقلاب نکردیم که با این مشکلات زندگی کنیم. سختی‌ها 
وجود دارد ولی حاکمیت نتوانسته فضا را برای جامعه و به ویژه ما 
جوانان فراهم کند. ما با خمودگی اجتماعی روبه‌رو شده‌ایم. همین 
اتفاقاتی که در انتخابات می‌افتد و همین فضایی که به اذعان نظر 
برخی تک‌بعدی به حســاب می‌آید، خود یک خمودگی و رکود 
اجتماعی اســت و جامعه خود را محروم از حق تعیین سرنوشت 
می‌داند و این خود سرآغاز گسل و بحران جدید در جامعه خواهد 

شد.
»ســیدمصطفی احمدی« دانشــجوی دانشــگاه تهران نیز 
گفت: این تاریخ با یکی از خطیرترین و سخت‌ترین گذرگاه‌های 
تاریخ جمهوری اسلامی گره خورده اســت. امام به نقش مردم و 
جایگاه آنها توجه بســیار زیادی داشــته‌‎اند و این‌گونه استنباط 
 می‌شــود که هر قدر رای مــردم کاهش یابد مشــروعیت نظام 

پایین می‌آید.
»کمیل یزدانی« دانشجوی دانشگاه شهید بهشتی نیز گفت: 
انتخابات ۱۴۰۰ امتحانی سخت و سرنوشت‌ساز برای ملت و نظام 
جمهوری است. تحریم انتخابات و نشر افکار عدم مشارکت به نوعی 
کمک به دشمن است. این انتخابات آزمایش مردم و مقامات نظام 
است. کاهش مشارکت جز تضعیف انقلاب و بی‌اعتبار کردن ایران 
در عرصه بین‌المللی و فشار مضاعف به اقشار آسیب‌پذیر جامعه 

نتیجه دیگری نخواهد داشت.
»امید هاشمی« دانشــجوی دانشگاه شهید بهشتی هم اظهار 
کرد: نامزدها به هر شیوه و روشی درصدد در اختیار گرفتن قدرت 
به نفع خود و جریان حزبی خود هســتند و مــردم جایگاهی در 
برنامه‌هایشان نداشته اســت. وضعیت امروز کشور معلول همان 
انتخابی است که از سال ۱۳۸۸ شروع شــد و تا هم اکنون ادامه 

یافته است.
»نائمه علی‌نژاد« دانشجوی دانشگاه تربیت مدرس هم گفت: 
جمهوریت نظام مورد تهدید جدی قرار گرفته اســت. با پیگیری 
اخبار و مســائل انتخابات امید داریم که بتوانیم آینده کشــور را 
بسازیم. امام خمینی فرمودند اگر در ملتی اختلاف سلیقه نباشد 
آن ملتی ناقص است. ملت ما با تصمیم عده‌ای دچار انشقاق شده 

است.

خبر

سیدحسن خمینی:

حکومتی که اقبال عمومی ندارد مشروع نیست

نگرانی فعالان محیط زیست از حریق جنگل‌ها و نبود امکانات اطفا

بیست سال بعد چیزی از 
بلوط‌ها خواهد ماند؟!

سیاست 2

شهرنوشت 6

 زمان نهایی برای پایان مذاکرات احیای برجام 
کماکان نامشخص است

گرگ و میش توافق 
در     وین

با اینکــه پنجمیــن دور از مذاکرات وین 
نیز برگزار شــد و علی‌رغم اینکــه میخائیل 
اولیانوف، نماینده روســیه در این مذاکرات 
پیش‌بینی کرده بود که احتمــالا این دور از 
گفت‌وگوها دور آخر برای احیای برجام باشد 
اما هنوز هم نمی‌توان دورنمای روشنی از این 

نشست‌ها داد. 
خبرها درباره نشست وین روی محوری 
که یک ســرش توافق را نزدیک و سر دیگر 
آن را دور از دسترس نشان می‌دهد، پراکنده 
هستند و معمولا تمامی اظهارات امیدبخش 

درباره آن با یــک »اگر« همراه می‌شــوند؛ 
مانند گفته‌های دیروز سخنگوی وزارت امور 
خارجه که این دور از مذاکرات احیای برجام 
را دور آخر خوانــد »اگر« موضوعات کلیدی 
باقیمانده حل شــوند.  سعید خطیب‌زاده در 
نشست خبری خود گفت که »مذاکرات در 
وین پیشرفت‌های خوب و قابل توجهی در هر 
سه کارگروه داشته، ولی موضوعات کلیدی 
باقی‌ مانده است.« او در واکنش به اظهارات 
اولیانوف کــه گفته بود احتمــالا این دور از 

گفت‌وگوها دور نهایی باشد...

سیدحسن خمینی:

حکومتی که اقبال عمومی ندارد مشروع نیست
همین صفحه


